

**भारत सरकार के अधीन पदों पर नियुक्ति हेतु अन्य पिछड़ा वर्ग द्वारा आवेदन करते समय प्रस्तुत किया जाने वाला प्रमाणपत्र का फॉर्म
FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER BACKWARD CLASSES APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE
GOVERNMENT ON INDIA**

यह प्रमाणित किया जाता है कि _____ आत्मज _____, _____ राज्य के _____ गाँव जिला / मण्डल का है और _____ समुदाय से संबंधित है, जिसे निम्नानुसार पिछड़ा वर्ग के रूप में मान्यता दी गई है :-

This is to certify that _____, son of _____ of village District/Division _____ in the _____ State _____ belongs to the _____ community, which is recognised as a Backward Class under:-

- * (i) भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-I खण्ड-I, संख्या 186 में दि. 13 सितंबर 1993 को प्रकाशित दि. 10 सितंबर, 1993 का भारत सरकार, कल्याण मंत्रालय का संकल्प सं.12011/68/93-बीसीसी (सी)
Government of India, Ministry of Welfare, Resolution No. 12011/68/93-BCC (C). Dated the 10th September, 1993, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-I, Section I, No. 186, dated the 13th September, 1993.
- * (ii) भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-I खण्ड-I, संख्या 163 में दि. 20 अक्टूबर 1994 को प्रकाशित दि. 19 अक्टूबर, 1994 का भारत सरकार, कल्याण मंत्रालय का संकल्प सं.12011/9/94-बीसीसी। Government of India, Ministry of Welfare, Resolution No. 12011/9/94-BCC, dated the 19th October, 1994, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-I, Section-I, No. 163 dated the 20th October, 1994.
- * (iii) भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-I खण्ड-I, संख्या 88 में दि. 25 मई, 1995 को प्रकाशित दि. 24 मई, 1995 का भारत सरकार, कल्याण मंत्रालय का संकल्प सं.12011/7/95-बीसीसी I
Government of India, Ministry of Welfare, Resolution No. 12011/7/95-BCC dated 24th May, 1995, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-I, Section-I, No. 88, dated the 25th May, 1995.
- * (iv) भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-I खण्ड-I, संख्या 210 में दि. 11 दिसंबर 1996 को प्रकाशित दि. 06 दिसंबर, 1996 का भारत सरकार, कल्याण मंत्रालय का संकल्प सं.12011/44/96-बीसीसी I
Government of India, Ministry of Welfare, Resolution No. 12011/44/96-BCC, dated the 6th December, 1996, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-I, Section-I, No. 210 dated the 11th December, 1996.

श्री _____ और/अथवा उसका परिवार आमतौर पर _____ राज्य के _____ जिला / मण्डल में निवास करता है। यह भी प्रमाणित किया जाता है कि भारत सरकार, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दि. 8.9.1993 के कार्यालय ज्ञापनांक 36012/22/93-स्था.(एससीटी) की अनुसूची के कॉलम 3 में उल्लिखित व्यक्तियों / वर्ग (क्रीमी लेयर) से वह संबंधित नहीं है।

Shri _____ and/or his family ordinarily reside(s) in the _____ District/Division of the _____ state. This is also to certify that he/she does not belong to the persons/sections (Creamy Layer) mentioned in Column 3 of the schedule to the Government of India, Department of Personnel and Training, OM No. 36012/22/93-Estt.(SCT) dated 8.9.1993.

जिला दण्डाधिकारी / District Magistrate
उप आयुक्त, आदि / Deputy Commissioner, etc

दिनांक / Dated:
मुहर / SEAL

* जो लागू न हो उसे काट दें / Strike out whichever is not applicables

- | | |
|-----------------------|--|
| ध्याद दें /N.B. (क/a) | यहाँ प्रयोग किया गया 'आमतौर पर' शब्द का वही अर्थ होगा जो रिप्रेजेंटेशन ऑफ पीपल्स एक्ट, 1950 के धारा 20 में है।
The term 'Ordinarily' used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People's Act. 1950. |
| (ख/b) | जाति प्रमाणपत्र जारी करने के लिए सक्षम प्राधिकारी नीचे दर्शाए गए हैं :
The authorities competent to issue caste certificates are indicated below: |
| i) | जिला दण्डाधिकारी / अपर दण्डाधिकारी / जिलाधीश / उप आयुक्त / अपर उप आयुक्त / उप जिलाधीश / प्रथम श्रेणी स्टाइपेण्ड्री दण्डाधिकारी / उप-मण्डलीय दण्डाधिकारी / तालुका दण्डाधिकारी / कार्यकारी दण्डाधिकारी / अतिरिक्त सहायक आयुक्त (प्रथम श्रेणी स्टाइपेण्ड्री दण्डाधिकारी के पद से निम्न नहीं हो)।
District Magistrate/Additional Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/First Class stipendiary Magistrate/Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner(not below the rank of First Class Stipendiary Magistrate). |
| ii) | मुख्य प्रेसीडेंसी दण्डाधिकारी / अपर मुख्य प्रेसीडेंसी /दण्डाधिकारी प्रेसीडेंसी दण्डाधिकारी
Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate. |
| iii) | राजस्व अधिकारी, तहसीलदार के पद से निम्न नहीं हो, तथा
Revenue Officer not below the rank of Tehsildar; and |
| iv) | अभ्यर्थी और / अथवा उसका परिवार जहाँ रहता हो, उस क्षेत्र का उप-मण्डलीय अधिकारी।
Sub-Divisional Officer of the area where the candidate and/or his family resides. |